

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**
RREO ANEXO 06 (5º BIMESTRE) RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL JANEIRO A OUTUBRO DE 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A OUTUBRO DE 2023		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Outubro / 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	27.400.140,03	21.058.900,17
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.228.000,00	1.018.742,94
IPTU	214.000,00	159.162,82
ISS	405.000,00	196.402,29
ITBI	168.000,00	101.345,25
IRRF	187.000,00	439.006,43
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	254.000,00	122.826,15
Contribuições	201.000,00	161.697,80
Receita patrimonial	258.678,87	379.678,25
Aplicações Financeiras (II)	155.678,87	379.678,25
Outras Receitas Patrimoniais	103.000,00	0,00
Transferências correntes	25.314.711,16	19.478.921,58
Cota-Parte do FPM	13.489.900,00	10.646.619,88
Cota-Parte do ICMS	3.736.000,00	3.002.429,13
Cota-Parte do IPVA	746.800,00	487.440,35
Cota-Parte do ITR	68.400,00	49.038,52
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	54.400,00	31.301,41
Transferências do FUNDEB	2.730.750,00	2.352.807,42
Outras transferências correntes	4.488.461,16	2.909.284,87
Demais receitas correntes	397.750,00	19.859,60
Outras Receitas Financeiras (III)	14.500,00	1.111,42
Receitas Correntes Restantes	383.250,00	18.748,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	27.229.961,16	20.678.110,50
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.166.035,01	2.379.612,10
Operações de Crédito (VI)	1.041.685,01	1.252.444,72
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.024.350,00	1.127.167,38
Convênios	1.024.350,00	650.617,38
Outras Transferências de Capital	0,00	476.550,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.124.350,00	1.127.167,38
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.354.311,16	21.805.277,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Outubro / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.973.293,38	20.410.731,76	19.962.631,02	19.010.871,83	775.163,19	120.007,78	120.007,78
Pessoal e encargos sociais	13.385.200,00	9.639.634,16	9.639.634,16	9.398.176,77	333.854,87	0,00	0,00

Juros e Encargos da Dívida (XIV)	117.000,00	88.763,60	88.763,60	88.763,60	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	14.471.093,38	10.682.334,00	10.234.233,26	9.523.931,46	441.308,32	120.007,78	120.007,78
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.471.093,38	10.682.334,00	10.234.233,26	9.523.931,46	441.308,32	120.007,78	120.007,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.856.293,38	20.321.968,16	19.873.867,42	18.922.108,23	775.163,19	120.007,78	120.007,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.688.622,82	3.594.190,33	3.230.920,26	2.977.622,34	1.051.703,90	659.397,69	659.397,69
Investimentos	4.338.622,82	3.287.350,58	2.924.080,51	2.670.782,59	1.051.703,90	659.397,69	659.397,69
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	350.000,00	306.839,75	306.839,75	306.839,75	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.338.622,82	3.287.350,58	2.924.080,51	2.670.782,59	1.051.703,90	659.397,69	659.397,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	87.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	32.282.516,20	23.609.318,74	22.797.947,93	21.592.890,82	1.826.867,09	779.405,47	779.405,47
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							(2.393.885,50)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.486.649,04	
JUROS NOMINAIS	Até Outubro / 2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	379.678,25	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	27.751,16	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(2.041.958,41)	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até Outubro / 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	708.077,21	1.642.283,10
DEDUÇÕES (XXIX)	3.541.911,45	1.879.729,61
Disponibilidade de Caixa	3.541.911,45	1.879.729,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.566.936,47	3.238.357,55
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.846.490,87	1.224.677,89
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	178.534,15	133.950,05
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(2.833.834,24)	(237.446,51)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(2.596.387,73)
AJUSTE METODOLÓGICO	Até Outubro / 2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	621.812,98	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(3.218.200,71)	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(3.570.127,80)	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.183.341,16	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.183.341,16	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

JHONNI RICARDO DE CASTRO

Contador

CRC: PR-059114/O6

NELTON BRUM

Prefeito Municipal

MARLENE KAZIK SARMENTO BASSI

Assessora de Controle Geral

Publicado por:

Isabela Aparecida Arboleya
Código Identificador:394440E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 22/11/2023. Edição 2903a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>